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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2294

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/6129

Hilfsvereine für Opfer von psychischer oder physischer Partnerschaftsgewalt

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: In der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 2212 (Drucksache 7/5916) verengt die Landesregierung ihre Antworten auf die völlig allgemein gestellten Fragen 1, 2, 3 und 5 ungefragt auf einen bestimmten, von der Fragestellerin mit keiner Silbe genannten Verein und auf Vereine, die dessen Namen in ihrem Vereinsnamen tragen.

Vorbemerkung der Landesregierung: Im Rahmen der Beantwortung der Kleinen Anfrage 2212 hat die Landesregierung explizit auf den in der damaligen Vorbemerkung der Fragestellerin angesprochenen Verein Bezug genommen. Darauf wurde in der Vorbemerkung der Landesregierung zur Antwort auf die Kleine Anfrage 2212 auch hingewiesen.

Frage 1: Welche Vereine zur Überwindung von psychischer oder physischer Partnerschaftsgewalt haben ihren Sitz im Land Brandenburg?

Zu Frage 1: Das Netzwerk der brandenburgischen Frauenhäuser e.V. (NbF) mit seinen Mitgliedsvereinen bietet spezifische Beratungs-, Schutz- und Hilfsangebote bei Partnerschaftsgewalt im Land Brandenburg.

Tabelle: Standorte und Träger der Frauenschutzeinrichtungen


Landkreis/ kreisfreie Stadt Standort Träger

Stadt Cottbus Cottbus "Wir gegen Gewalt" e.V. Cottbus

Landkreis Oder-Spree Fürstenwalde Frauen helfen Frauen e. V. Fürstenwalde

Landkreis Oder-Spree Eisenhüttenstadt Verein "Frauen für Frauen" Eisenhüttenstadt

Landkreis Oberhavel Oranienburg Märkischer Sozialverein e. V. Oranienburg

Landkreis Elbe-Elster Finsterwalde Diakonisches Werk Elbe-Elster e. V.

Landkreis Spree-Neiße Cottbus "Wir gegen Gewalt" e. v. Cottbus

Landkreis Spree-Neiße Guben DRK KV Niederlausitz e. V.

Landkreis Spree-Neiße Spremberg
Volkssolidarität LV Brandenburg e. V.
Spremberg

Landkreis Spree-Neiße Forst "ZAK" e. V. Forst


Landtag Brandenburg Drucksache 7/6336

- 2 -

Stadt Brandenburg a. d. H. Brandenburg
Unabhängiger Frauenverband
Brandenburg e. V.

Landkreis Uckermark Schwedt EJF fAG Berlin

Landkreis Uckermark BS Prenzlau AWO KV Uckermark e. V. Prenzlau

Landkreis Teltow-Fläming Ludwigsfelde Ludwigsfelder Frauenstammtisch e. V.

Landkreis Teltow-Fläming Luckenwalde Ludwigsfelder Frauenstammtisch e. V.

Landkreis Prignitz Wittenberge Frauen für Frauen e. V. Wittenberge

Landkreis Barnim Eberswalde "für frauen" e. V. Eberswalde

Landkreis
Ostprignitz-Ruppin

Neuruppin Neuruppiner Frauen für Frauen e. V.

Landkreis
Märkisch-Oderland

Strausberg
DRK KV Märkisch-Oder-Spree e. V.
Fürstenwalde

Stadt Frankfurt/Oder Frankfurt/Oder EJF Lazarus AG

Landkreis
Dahme-Spreewald

Bestensee Landkreis Dahme-Spreewald Lübben

Landkreis
Oberspreewald-Lausitz

Lauchhammer FRAKIMA-Verein gegen häusliche Gewalt e. V.

Landeshauptstadt Potsdam Potsdam Autonomes Frauenzentrum Potsdam e. V.

Landkreis
Potsdam-Mittelmark

Potsdam Autonomes Frauenzentrum Potsdam e. V.

Stadt Brandenburg Brandenburg
Unabhängiger Frauenverband
Brandenburg e. V.

Landkreis Havelland Rathenow Unabhängiger Frauenverband e. V. Rathenow


Frage 2: Welche Vereine zur Überwindung von psychischer oder physischer Partnerschaftsgewalt mit Sitz außerhalb des Landes Brandenburg sind im Land Brandenburg aktiv?

Zu Frage 2: Die Fachstelle Gewaltprävention Brandenburg vom Träger Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V. mit Sitz in Berlin hat im Land Brandenburg Beratungsstellen für Täterinnen- und Täterarbeit häuslicher Gewalt (Partnerschaftsgewalt).

Frage 3: Welche Vereine zur Überwindung von psychischer oder physischer Partnerschaftsgewalt erhielten bzw. erhalten von 2013 bis dato finanzielle Zuwendungen des Landes Brandenburg? Bitte schlüsseln Sie die Vereine und die jeweiligen Jahresbeträge auf.

Zu Frage 3: Die Träger der Frauenhäuser sind Letztempfänger der Landesförderung. Antragstellende und Zuwendungsempfangende der Landesmittel sind die Landkreise und kreisfreien Städte. Daher stellt die Übersicht der Anlage 1 darauf ab. Die Träger der Frauenschutzeinrichtungen der einzelnen Landkreise und kreisfreien Städte sind aus der Tabelle zur Beantwortung von Frage 1 zu entnehmen.

Frage 4: Wie prüft die Landesregierung die geförderten oder durch die Landesregierung auch nur empfohlenen Vereine zur Überwindung von psychischer oder physischer Partnerschaftsgewalt auf deren politische Neutralität?

Zu Frage 4: Gemäß § 1 Absatz 1 Vereinsgesetz ist die Bildung von Vereinen frei (Vereinsfreiheit). Ein Verein unterliegt an sich seiner Satzung und den darin enthaltenen Vereinszwecken und damit nicht dem Neutralitätsgebot.
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Gegen Vereine, die die Vereinsfreiheit missbrauchen, kann zur Wahrung der öffentlichen Sicherheit oder Ordnung nur nach Maßgabe des Vereinsgesetzes eingeschritten werden.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage 1: Übersicht zur Antwort auf Frage 3

Jahr LK/kreisfreie Stadt/Verein Zuwendungszweck Zuwendungshöhe

2013 Landkreis Barnim PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 15.625,00 €
2013 Landkreis Dahme-Spreewald PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 78.125,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Landkreis Elbe-Elster PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.050,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus                 77.625,64 €
2020 Computertechnik                   1.485,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus                 81.450,72 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 22.260,00 €
2013 Landkreis Havelland PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 Ersatzbeschaffung

Computertechnik
                  1.500,00 €

2020 PK/SK Frauenhaus                 90.000,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.800,00 €

Tabelle 1: Landesanteil Frauenhausfinanzierung 2013 bis 2022


2022 PK/SK Frauenhaus                 27.950,00 €
2013 Landkreis Märkisch-Oderland PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €

2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus                 67.487,26 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 18.300,00 €
2013 Landkreis Oberhavel PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 78.125,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 97.761,93 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 Computer- und

Videokonferenztechnik
                  7.690,00 €

2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Landkreis Oberspreewald-Lausitz PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €

2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 78.125,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.500,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.500,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.875,00 €
2013 Landkreis Oder-Spree PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 technische Ausstattung FH

Fürstenwalde
                  2.525,50 €

2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Landkreis Ostprignitz-Ruppin PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €


2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Landkreis Potsdam-Mittelmark PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €

2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               105.600,00 €
2020 Anschaffung

Computertechnik
                  2.669,26 €

2021 PK/SK Frauenhaus               104.242,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus               106.429,81 €
2013 Landkreis Prignitz PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 15.625,00 €
2013 Landkreis Spree-Neiße PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 86.094,41 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               106.882,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2013 Landkreis Teltow-Fläming PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 84.835,00 €


2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2013 Landkreis Uckermark PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Stadt Brandenburg an der Havel PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €

2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 74.500,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus                 86.100,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus                 95.772,58 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 25.245,00 €
2013 Stadt Frankfurt (Oder) PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 62.376,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus                 27.969,50 €
2013 Stadtverwaltung  Potsdam PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.625,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2020 Computertechnik                   4.167,15 €
2020 PK/SK Frauenhaus               111.888,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus               111.878,00 €
2013 Stadtverwaltung Cottbus PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €

2014 PK/SK Frauenhaus                 50.000,00 €
2015 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €


2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2016 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2017 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2018 PK/SK Frauenhaus                 62.500,00 €
2019 PK/SK Frauenhaus                 85.689,00 €
2020 PK/SK Frauenhaus               109.231,00 €
2020 Computertechnik                   5.000,00 €
2021 PK/SK Frauenhaus               107.852,00 €
2022 PK/SK Frauenhaus               109.980,00 €

Jahr Träger Zuwendungszweck Zuwendungshöhe

2013 AWO KV Uckermark Männer als Gewalttäter                 10.000,00 €
2017 DRK KV Niederlausitz e. V. Neuanschaffung von

Elektrogeräten im
Frauenhaus Guben

                  2.040,00 €

2020 Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V.

 Beratungsstelle für Täter*innenarbeit häuslicher
Gewalt im Land
Brandenburg

                80.000,00 €

2021 Netzwerk der brandenburgischen Frauenhäuser e. V.

 Präventionskampagne
„Häusliche Gewalt. Sie können etwas tun.“

                32.000,00 €

2021 DRK KV Niederlausitz e. V. Ausstattung Frauenhaus und Frauenberatungsstelle
in Guben mit digitaler
Technik

                  3.600,00 €

2021 DRK KV Niederlausitz e. V. Ausstattung Frauenhaus in Guben mit Küchenmobiliar und Küchengeräte

                13.254,00 €

2021 Frauen helfen Frauen e.V. Kontakt- und Beratungs-
stelle Frauenhaus Fürstenwalde

Umrüstung auf Elektroherde im Frauenhaus
Fürstenwalde

                  2.442,84 €

2021 Märkischer Sozialverein e. V. Anschaffung eines Dienstfahrzeuges für das Frauenhaus Oberhavel

                13.566,40 €

2021 Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V.

Beratungsstelle für Täter*innenarbeit häuslicher
Gewalt im Land
Brandenburg

                80.000,00 €

Tabelle 2: sonstige Zuwendungen im Kontext von Partnerschaftsgewalt 2013 bis 2022


2021 Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V.

Fachstelle Gewaltprävention
Brandenburg
Täter*innenprogramm
Häusliche Gewalt im Einzelsetting/Mobile
Beratung durch die Fachstelle

41.069,00 €

2021 Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V.

Fachstelle Gewaltprävention
Brandenburg
Täter*innenarbeit Häuslicher
Gewalt im Einzelsetting /
Mobile Beratung durch die Fachstelle

                41.069,00 €

2022 Stadt Lauchhammer Barrierefreier Umbau des Frauenhauses in
Lauchhammer -
Innenausbau und Fassade

                33.700,00 €

2022 Stadt Lauchhammer Barrierefreier Umbau des Frauenhauses in
Lauchhammer -
Außenanlagen

                12.300,00 €

2022 Berliner Zentrum für Gewaltprävention e. V.

Beratungsstelle für Täter*innenarbeit häuslicher
Gewalt im Land
Brandenburg

152.598,46 €
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